•
rffi lffiP

Instituto Municipal de Previdência
dos Servidores Públicos

Hantena - HG
Respeito ao trabalho. Respeito à vida.

PORTARIA Nº 033/2023 de 21 de junho de 2023.

"Concede Aposentadoria por Invalidez
com proventos proporcionais a
Servidor que menciona e dá outras
providências".

O Diretor - Presidente do Instituto Muni cipa l de
Previdência dos Servidores Públicos - 1. M. P., Mantena (MG), no uso de s uas
atribuições legais e de acordo com o Parecer Jurídi co nº. 21/2023, exarado no
Procedimento Administrativo n º . 27 /2023.

RESOLVE:

Art. 1 º· Conceder aposentadoria POR INVALIDEZ,
com proventos PROPORCIONAIS, a partir de 05/05/2023, nos termos do artigo
40, §1 º, inci so Ida Constituição Federal de 1988, com proventos fixados conforme
o artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº. 41/2003, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº. 70 de 30/03/2012, à servidora NELI BATISTA DO
VALE, matrícula nº. 010101/526, CPF nº . 615.316.696-20, no cargo efetivo de
ESPECIALISTA DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, símbolo "D", lotada na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Os proventos desta aposentadoria serão
reaj ustados semp re na m es ma data e índice es tab elecido para o reajuste ou
adequação do cargo dos servidores em atividade, ap li cando-se a
proporcionalidade dos proventos conforme demonstrado no formulário de
cálcu lo e fixação destes valores.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05/05/2023 .

Feitas as comunicações legais,

Registre-se e publiqu e-se.

Instituto Municipal de Previd ênc ia dos Servidores
Públicos de Mantena, Estado de Minas Gerais, aos 21 (vinte e um) dias do mês de
junho de 2.023 . CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins em cumprimento as
exigências legais que o Qresente documento foi
r,uol icado po( aJixa.1~ã @_Quadro de Avisos deste

ri Jório nst1tu to. Em U _) V /4::l_

Diretor-Presidente

R•g. às Fls.: 03 · Livro Mecanizado nº. 15

Av. Getúlio Vargas, 441 • Centro · CEP: 35290-000 • Mantena · MG • Tel.: 33 3241-5788